Medicorū.

Matry porosa

Embrio quid

Somip̄t quid

semina recepta sunt. matris mulieris clauditur tanq̄ bursa ep  
 oi eius pte ita q̄ de semine recepto nihil potest perdere. Et cum  
 matris sic Indias fuerit clausa fit retentio menstruoz i mulier  
 re. **Cōmentū.** Dic autor epequitur formationez fetus. z  
 p̄ facit hoc. scdo ponit notabile. ibi. Juxta qd̄ no. Nota q̄ si  
 vir pu? emittit sperma q̄s mulier menstruū tūc nō fit conceptio  
 Item si abo simul emittit z si semina nō sunt bene conforma z  
 bene disposita iterū nō fiet conceptio de si semen viri nō sufficit  
 enter fuerit calidum. Et ideo qui raro coeunt cito generant.  
 qz sunt calidi valde. Nota q̄ Vulua de q̄r̄ Balua qz est ianua  
 Veneris z ei? Blicia ps de mēbrana q̄s membrū am. i. stus Vul  
 ue. Et ita matris clauditur sicut vna bursa ita q̄ hm̄ auctenaz  
 vna ac? intrare nō possz. qz gaudet ex calido recepto nolens p̄de  
 re. Nota mulier emittit menstruū z etiā recipit z sic magis  
 defectatur i coitu ipso viro. Sz̄ ontur dubiū. Vtrū absctis tes  
 ticulis possz aliqs generare. Et videtur q̄ nō qz defectū vasa  
 seminalia p̄ que vasa semen deferri debet. In opposituz ex p̄tū  
 est qz t̄haur? absctis testiculis generat. Dico q̄ ymo adhuc ge  
 nerare possz qz p̄t emittere materiā spermaticā licz nō eque be  
 ne. Vnde si semen emissuz ad terrā poneretur ad matricez pos  
 sibile esset qz cōciperet. Vnde sepi? cōtingit q̄ i Balneo vbi vir  
 symatisat muliere p̄sente q̄ sine coitu ipsa cōcipit qz Vulua est  
 maxie attractiva z qz semen adhuc est vigorosuz z nō exalatiū  
 ideo p̄ducere possz fetus. et hoc epytuz est. Nā si ductus sperma  
 tisaret sup saluā z aliquis comederet de tali s. tunc ex illo  
 spmate generarentur catti in ventre viri qz catti p̄ vomitum  
 essent expellendi. **Expt?** Juxta qd̄ notādus qd̄ in menstruū  
 i muliere nihil aliud est qz sup fluxū alimentū qd̄ in subctā  
 ter alende nō cedit sicut est i viris spma. Et vocatur menstruū  
 i muliere iō qz fluit i quoz mense admun? semel cū mul. ex tante  
 etatis fuerit. hoc est. viij. vel. xij. añoz. et de frequēter accidit  
 lxvij. Et incipit fluxus menstruoz esse i quoz mense p̄pter na  
 ture purgationū. Quibusdā vero accidit iste fluxus i nouis  
 mo. q̄busdā postea ita q̄ nō omnes mulieres in eodem tpe pati  
 untur istū dolorem. Et dico dolorem qz in tali fluxu omnes in  
 differenter patiuntur. Quēdā plus quēdā minus a quibusdā

p̄tionibz quid  
 riat.

to p̄hibere.

ab vltimo t̄pore.

muliere p̄sente  
 vire r̄tū d̄le.

iud t̄p̄m̄ abf̄  
 r̄tū.

m̄p̄tionē  
 glabiz.

nū quid. d̄ly  
 sp̄m̄.

i mens̄ p̄sente.

imp̄o fluit p̄o.

Verodivitiuz z hoc scdm epigentiam et complectionem nature mulierum. Dic autor ponit unuz notabile vt pz in textu:

Comentuz. Dubitatur quare fluxus spermatis no sit menstruus sicut menstruū. Respondetur q spma siue semen viri est magis decoctū z subtile ideo natura no libenter recitit ymo conseruat ad generationem siue adnutionez si indigeret fetus. Dubitatur quare vna et stercoisatio et sudor no sequantur motuz lune sicut menstruuz. Respondetur q vna z imunditie fiunt omni die ex superfluitate cibi hinc magna grossitudinez et maiorem quantitatez. ideo opus est q quotidie expelli debent. Nota iuuenes mulieres sunt multum humide ideo libenter menstruant in principio mensis. Et seniores i fine qz minus humide sunt. Nota q mulieres nigre minus habent de menstruoz qz mulieres albe. quia omnes mulieres sunt flegmatice complexionis tamen vna magis alia. Et qz eo magis mulieres vtuntur cibariis delicatis et bene piperatis tanto magis subtile emittunt menstruum. Et oppositum est de pauperibus mulieribus grossis cibariis vtentibus. Nota autor ponit q in .vii. vel .viii. anno mulier incipiat menstruarare. Ratio est. qz tunc calor etatis pueritice deficit: gra cui non potest bene consumere humidū nutrimentale. Vnde versus Adde decem ternis sic mulieruz menstrua ternis. Ad quinquaginta durat purgatio tanta. Nota q mulier mediante menstruositate purgatur qz humidū supflūū recedit a quo grossi humores resoluenter si manerent. ideo mulier no est apta ad disciplinā propter grossitiem spiritūū cerebri opulentū z ebrietūū. Et nota q coitus mulieribus pro tanto est proficiuus qz supfluum frigiduz emittitur et doloz recipiunt qd obtemperat earum frigiditatez. Oppositum est in viris. Vnde mulieres multuz coeuntes sunt breuioris vite adeo sicut viri. hoc attestatur natura passeris qui propter sepe coire citi mortur. Ceterū. Sed ex his que dicta sunt oriuntur plura dubia. Primum est Vtū ille fluxus fiat per colorem sanguineū vel per aliquē aliū. Iuxta qd notandum q in omnibus mulieribus preterqz i corruptis color menstruoꝝ est sanguineus vt in pluribus. Et

*Cur fluxus  
no sit mens-  
truosus.*

*Cur vna, sicut  
et sudor no  
sequitur luna  
sicut menstrua  
fiunt.*

*Iuuenes mulieres  
sunt humides in  
fine pueritice in fine  
aut.*

*Mulieres nigre  
aut vna magis  
albe.*

*Cur duo .vii. aut  
viii. incipit.*

*Cur mulieres propter  
disciplinā.*

*Cur passer cito moritur.*

*Quid sit color  
mens-  
truosus.*

Dico in corruptis. i. in corruptis malis et viciosis humoribus  
An his enim sunt sepe menstrua liuida & plumbei coloris. & non  
loquor de corruptione castratis. qz indifferentes siue Hygines si-  
erit siue corrupte si cæte ætatis fuerint fluxus patitur: Et si-  
gna ad hanc partem scz quod menstrua fluunt. sunt plura de quibus  
postea dicet. **Cómentū.** Dic autor mouet quattuor ques-  
tiones hm ordinez de pz i repxu. Fluxus menstruorū est sāgur  
nei coloris. causa huius est qz menstrū est supflūū secūde dige-  
stionis. s. epatis. s. epas est organū ruberū summe calidū. & ideo  
assimilat sibi suuz passuz i colore & in forma ināzēū potest. Sz  
cōtra videtur qz menstrū debeat esse albū. qz est sūme frigiduz  
& frigiditas est mat' albedinis. Respondeo hm albertū qzēū essz  
de natura menstrui tūc esset albū s. qz ei' pducens est ruberū. s.  
epas iō sibi assimilatur. Tūc est dubiū quare sperma viri non  
est ruberū cū tamen sit calidū et bene digestum. Dicitur qz sper-  
ma viri de se est ruberū qz est sanguis tercie digestiois. s. i testi-  
culis dealbatur ppter frigiditatez testiculorū. et ideo nō spermatiz-  
sat nisi per motū testiculorū calefiat. Nota color rubens ve-  
neratur ex eo qz i humido terrestrū humiditas per adustioez hu-  
midi cōsumitur de pz i latece rubeo. Vñ later aīe cōbustione nō  
est ruber. s. efficitur per cōsūptionez hūidi a calido. ita qz terre-  
strū siccū pdomiatis. sicut est de menstruo mulieris eo qz est in  
epate hūidū. calore epatis consumitur in sicco terrestrū. iō quo  
dānō fit ruberū. s. i mulieribz valde grossis & terrestrū tātūm  
est de humido incōsumpto & de terrestrū qz ea & menstrū est li-  
uidū. i. ut grū. terra enim nigra est. Et quia carū menstrū est sū-  
me terrestrū. iō sequitur colorem terre. qz color est qualitas secūda  
derelicta a partibz qualitatibz. sicut videmz quādo calidū agit  
i hūidū & nō consumit sufficienter hūidū relīquitur color ve-  
ridis sicut in pice et pomis. & si frigidū pdominatur color est  
albus. s. si caliduz pdomiatur relīquitur color niger. De patet in  
pipere & sic de alijs similibus. **ceptus.** Scdm dubius  
potest esse verum menstruum fluat per anum & hoc more seces-  
sus. aut p vuluā. aut mō erectionis virne. Ad hoc breuiter est  
dicēdū qz p vuluā fluūt i spe crudi sāguis & tenuis. **Cómentū**  
Dic autor ponit scōz dubiū de pz in repxu. Et rñ dicit ad du-

uplū. Nō dicitur  
mō dicitur qz coloris

quidā dicit coloris.

S. dicitur de dicit qz

si dicitur

Suma pō dicit ruberū

ruberū dicitur qz

ruberū dicitur qz

si dicitur ppter

ruberū dicitur qz

si dicitur ppter

si dicitur

brum q in mulieribus multuz corruptis quatū ānus & Vuluā sunt. Vnū foranē possunt menstrua fluere p anū. sz skate sanitate & bona digestiōe tūc nō fluit p anū sz per Vuluā. **Expe?**

**Tercio** dubitat quare i mulieribz fluit mēstrua que sunt superflua alimētū et nō in Viris sperma qd etiā est superflūū alimēti. **Ad hoc** dubiū dicendū est q mulier est frigida & humida a natura. Vir autē est calidus & siccus. mō de natura humidū est fluere. **in** metho. & maxime humidū qd est i mulieribz aqueuz sed in Viris humiduz est aereum & ideo cū calor semper agat in humidū et calor est naturalis. & cuz natura nihil facit frustra **Et** dicit pto celi et mūd. **Et** qz calor i mulieribz sēp est debilis respectu illius q est i Viris. et cū totū alimētū in mulieribz nō pōt conuertere in carnē ideo natura facit qd melius est. prouidet nature de necessaris. **Et** reliquū dimittit i locū quēdam i quo seruantur in muliere mēstrua. De illo quidē in tantū dicitur est sic q maioris iqsitōis est qz p̄sens expōsit negociū **Cōmētū**

**Hic** mouet terciū dubiū & per se soluit **Et** p̄z in lēa **Nota** q frigidissimus Virorū est calidior calidissima muliere skate eadez regione. digestionē & cibari nutritionē. & sic de alijs. **Doc** dico notanter. qz Vna mulier in ethiopia viuens delicate posset esse calidior Vno pauperculo Viro in occidente semp Vrens cibari frigidissimus. **Sz** cōtra videtur q mulier sit calidior Viro. qz calor fundatur in sanguine. sz in muliere plus est de sanguine qz in Viro. alias sanguis non flueret corhidie et cōtinue in muliere. sz sic nō est in Viro. **g** & c. **Respōdetur** q Vbi est pl? de sanguine bene digesto & decocto ibi est maior calor. sz sic nō est i mulieribus **g** & c. **Nota** lēa. d. q natura facit qd melius est. **Ratio** qz natura regitur ab intelligentia nō errante. **Expellit** enī humidū grossum mulieris mediante fluxu. **Et** videmus expellimentū quando fuerit in corpore animalis aliquis humor grossus nociuus corpori illum natura vertit i partes officiales corporis faciēdo scabiosos pedes et manus ne illud humidum sedat mēbra principalia scz. cor. epar. cerebrū. & alia & c. **Expe?**

**Quarto** dubitaret aliquis Vnde Veniret menstrū i muliere quādo ē in coitu cū Viro qz dicitū est supra quando mulier cōcipit recentia sūt menstrua ergo si recenta fuerit mūrū est Vnde tūc fluit

*Cum p̄sura nō p̄t*

*mulier qz frigida & humida sic calidior est*

*o. i. d. d.*

Ad hoc dicendum est qd quando mulier cōcipit recēta sunt mēstrua  
propt̄ hāc causā finalēz de de mēstruo recēto fet̄ in utero mu  
lieris existens possz nutriri. Quā autē mulier est icōitu cum virō  
tūc pp̄t magnā defectōz quā hz per virgā virilez existētes in  
necru z bene existētes ī vulua cōfricant z mouent: z sic vul  
ua dilātādo se mēstruū emittit et hoc est naturale respectu cor  
tus est tamen q̄st̄ violentiū respectu flup̄ naturalis mēstruoz.  
Item oī die de nutrimento s̄ pro fit materia q̄ apta nata est ad  
expellendū ī coitu. Et illo soluitur dubitatio quare mulieres ī  
p̄gnate maxie appetit̄ coitū. qz appetit̄ coitū est propt̄ abundā  
tiam materie sup̄flue ab alimento. Et ideo cum mēstrua sint  
retēta z oī die aliqd̄ aliud generatur mulier maxie appetit̄ coi  
tū. qz ex̄t̄ materie abundātia vulua mulieris calefit et sic co  
itum appetit. **Commentum.** Hic mouet quare  
cū dubiū z soluit partim. S; dubiū est circa dicēda a quibus  
membris ī viris sperma abscondat. z similiter mēstruū ī mu  
lieribz sumendo mēstruū pro semine qd̄ emittitur ī coitu. z vir  
detur qd̄ ī oibz membris. qz fet̄ assimilāt̄ partibz ī oibz membris  
S; contra si sic sequeret qd̄ ip̄fecte in membris generaret in  
membris imp̄fectū qd̄ est falsuz. falsitas pz per experientiaz  
Si pater esset cec̄ claudus vel mutilat̄ in digito nō semp̄ ge  
neraret similes sibi. cōsequētia pz de se. Dicendū est qd̄ ī coitu  
illa semina descēdūt̄ z distīgūt̄ a quattuor membris p̄  
cipalibz. s. a cerebro. corde. epate. z matrice in mulieribz. z a tes  
ticulis in viris z ex cōsequēt̄ in aliis membris s; nō ab equa  
libz partibz corporis. Per h̄ ad instātia dē qd̄ assimilāt̄ partibz  
dico qd̄ sufficit a principalibz. put̄ ista īfluūt̄ aliis mēbus z ma  
xime a cerebro. descēdunt et distīgūt̄. Vnde videmus mul  
tos coelites caput dolore z maxie exsiccari in mēbus z maxie  
debilitari in visu. **ceptus.** Visto istis ad formationēz  
fetus ī matrice mēstris est recēdū. p̄ materia recepta habet  
colorez lactis sex primis diebz. Ad hūc colorez lactis opat̄ cas  
so: naturalis ex spermate viri emissus et caso: matricis. ita qd̄  
ista materia dealbatur sicut lac. Deinde materia trāsmutat̄  
sez ad materiā seu colorez sanguis spissi z aliquant̄ bene de  
cocti et hoc per nouem dies. postea tūc ab isto tempore fit conso

lidatio in membris fetus in duodeci dieb? **Cōmentum**

Capituluz tertie partis exorturue i quoreuertitur ad forma  
tionez fetus successiue. Oritur dubiū deū caloz spermatis sit  
igne? elementaris vel sit caloz celestis. Similit de caloze ma  
tricitis. zc. Dic sunt diuerse opinionones. Sz cuz aristotele in de  
ai alib? dicendū q̄ iste caloz sit aialis siue celestis. Ratio qz ca  
loz elementaris est destructiu? sz caloz celestis est saluatiuus  
ai aliu scdm Auertom. pn. methaphisice. pn. cōmento. Sz di  
cenduz q̄ ille caloz sit partim igneus z partim aialis siue cele  
stis. Vnde caloz igneus conuertitur simplicit̄ in se sicut i con  
tractū. Sz caloz aialis siue celestis est p̄mixtus cum humidi  
tate et temperatus et ille conseruat mixtū. Vnde q̄libet ai aliu  
dūū h̄iue in calido radicaliter z humido temperato. Itē dubi  
uz ē que membra primo formātur et generātur in fetu. Dic de  
tunt quidā q̄ epar. qz in epate fit nutritio prima. et Vegetatio  
spirituū. Et qz ab epate descendūtur p̄ semē qz a corde: ideo  
videtur epar p̄io generari. Sz cū aristotele dicam? q̄ p̄io  
cor generatur. qz est p̄mū viuens z vltimum mouens. postea  
epar postea testiculi. z sic de alijs. Sz quādo dicitur q̄ i epate  
fit p̄ia nutritio de h̄ eē deū ex cōsequēti. sz p̄io i corde h̄z fieri.

**Cepē?** Quota q̄ notādū q̄ hm̄ p̄hm̄ dūū q̄daz viuētuz con  
surgit ex q̄ttuoz elementis. ideo qz i tali materia est materia ter  
rea q̄ cedit i substātiā ossiuz. Similit aq̄ cecidit i suū simile. et  
sic de alijs. p̄ ea dō solet facies forāri et dispositio cor: poris hm̄  
trinā dimensionez. s. longū. latū. z p̄fūdū. z hoc fit p̄ decez octo  
dies. Ab isto dō tpe incipit nata fet? cōfortari vsqz ad egressum

**Nota q̄ fet? mulieris cōfiscitur ex. p̄m. diebus.** Et illud q̄d  
p̄ hm̄onem longū dicitū est solz dicit p̄ q̄ttuoz versus. Cōceptuz  
semen sex primis quoqz dieb? Et q̄ si lac: reliqs nouem fit s̄a  
gus: abide. Cōsolidat duodecena dies: bis nona deiceps efficit  
at. reliquū temp? p̄ducit ad ortuz. **Cōmentum.** Dic

autor ponit dūū notabile vt patet in textu. Nota q̄ sca. d. q̄  
qdlibz viuētū est ex q̄ttuoz elementis. Hoc p̄batur qz ex q̄b?  
aliqs nutrit. z ex illis est cōstitut? scdo de aia. sz ex eis de nutri  
tur z sum? g? zc. mior pz qz nutritio sit p̄ calidū z hūidū sic cū  
fregidū. z p̄cipalit̄ p̄ calidū z hūidū. sz cōtra q̄dā aiali dūūte

Nota q̄ fet? mulieris cōfiscitur ex. p̄m. diebus. Et illud q̄d  
p̄ hm̄onem longū dicitū est solz dicit p̄ q̄ttuoz versus. Cōceptuz  
semen sex primis quoqz dieb? Et q̄ si lac: reliqs nouem fit s̄a  
gus: abide. Cōsolidat duodecena dies: bis nona deiceps efficit  
at. reliquū temp? p̄ducit ad ortuz. **Cōmentum.** Dic

autor ponit dūū notabile vt patet in textu. Nota q̄ sca. d. q̄  
qdlibz viuētū est ex q̄ttuoz elementis. Hoc p̄batur qz ex q̄b?  
aliqs nutrit. z ex illis est cōstitut? scdo de aia. sz ex eis de nutri  
tur z sum? g? zc. mior pz qz nutritio sit p̄ calidū z hūidū sic cū  
fregidū. z p̄cipalit̄ p̄ calidū z hūidū. sz cōtra q̄dā aiali dūūte

Nota q̄ fet? mulieris cōfiscitur ex. p̄m. diebus. Et illud q̄d  
p̄ hm̄onem longū dicitū est solz dicit p̄ q̄ttuoz versus. Cōceptuz  
semen sex primis quoqz dieb? Et q̄ si lac: reliqs nouem fit s̄a  
gus: abide. Cōsolidat duodecena dies: bis nona deiceps efficit  
at. reliquū temp? p̄ducit ad ortuz. **Cōmentum.** Dic

autor ponit dūū notabile vt patet in textu. Nota q̄ sca. d. q̄  
qdlibz viuētū est ex q̄ttuoz elementis. Hoc p̄batur qz ex q̄b?  
aliqs nutrit. z ex illis est cōstitut? scdo de aia. sz ex eis de nutri  
tur z sum? g? zc. mior pz qz nutritio sit p̄ calidū z hūidū sic cū  
fregidū. z p̄cipalit̄ p̄ calidū z hūidū. sz cōtra q̄dā aiali dūūte

Nota q̄ fet? mulieris cōfiscitur ex. p̄m. diebus. Et illud q̄d  
p̄ hm̄onem longū dicitū est solz dicit p̄ q̄ttuoz versus. Cōceptuz  
semen sex primis quoqz dieb? Et q̄ si lac: reliqs nouem fit s̄a  
gus: abide. Cōsolidat duodecena dies: bis nona deiceps efficit  
at. reliquū temp? p̄ducit ad ortuz. **Cōmentum.** Dic

ex puris elementis igitur solū dñū elementū est i ipsis. An s  
p̄ per hūc Versus Quattuor ex puris dicitur ducit elementis.

Dicendū q̄ simpliciter est impossibile s̄m aristote. Unde  
allegē mixtū ex quattuor elementis et nutritur in aqua mixta  
mediāte calore solis. Unde alleg in aqua pura viuere non p̄t.  
q̄ illa nō est nutritiue calis. Et ideo videm⁹ pisces panē cōme  
dere in aqua. Item in quolibet mixto viuente requiritur terra que  
faciūt mixtū constare et durum esse. alias cito dissolueretur.

Item requiritur ignis ut calorem habeat in quo vita saluatur.

Et tūc requiritur humidū in quod agat calidū. Et requirit hū  
midus aeris q̄ spūs generatur ex sanguine aereo. Item ossa  
sunt ex menstruo q̄zū ad grossiores partes mensstrui. q̄ ossa  
materiā hoīs in esse conseruant. Si enī nō essent ossa homo ci  
to dissolueretur. Postea de parte mensstrui magis aquea ge  
neratur cerebrum et medulla. de partib⁹ autē magis aeris ge  
neratur spūs. et de partibus magis igneis epa. ita q̄ quilibz  
membrā in hoīe sunt in sua structione ex adiūctione alicui⁹ ele  
menti. Nota fetus sic formatur q̄ q̄zitas materie p̄pistētis  
cōdensatur vel rarefit qd̄ q̄zitatez siue ex tensionē debite forme  
in longū. latū et profundū. Et quādo res generabilis maior erit  
i q̄zitate recorāpenda est et tūc fit rarefactio materie. quādo ve  
ro erit minor tunc fit condensatio sic est quādo ex semine mulie  
ris fit homo q̄ tūc si materia seminis est maior recipiēte formā  
hoīs tūc primo calor naturalis ⁊ virtus formatiua materiā cō  
densat et facit indurescere vsq̄ donec aptasit forme. Et tunc  
homine generato materiā augmētat iterum cū elemētis. vsq̄  
ad q̄zitate cōpetentez sibi. Et omnes ille diuersificatiōes que  
p̄cedūt aiām in istātū generatā debent esse indeterminate ante  
illud instans q̄zuis omnes sint terminate per formā corruppen  
dā scz per formā mensstrui. Tamen adhuc expectat aliā termi  
nationez a forma generanda. s̄m hoc glosatur littera que dicit.  
Postea formatur facies s̄m temā dimensionez semper indeter  
minatā ⁊ indeterminabilem.

Septus.

Sūt autē quidā q̄ penes quodlibet temp⁹ signatū ponūt re  
gnare aliquē planetarū. Et q̄ scire hoc multū confert ad ea q̄  
hic scribuntur. ⁊ ideo ne ignorantie mee illud neglectum ascri  
batur ex his aliqua declarabo Notādū pri⁹ ut dicit auctōna

accidentia sunt in triplici genere. quedam enim materiam esse  
quiritur in composito et et attribuitur quedam forme quedam co  
posito ex materia et forma consequuntur. Et cum hoc sit natura  
le compositum ex materia et forma. tripliciter denominabitur ac  
cidentia in ipso. Ex parte autem anime sunt quedam accidentia  
de virtute eundi et mouendi. Et quia secundum intentionem quo  
rundam qui digne locuti sunt de natura. omnes virtutes quas  
anima in corpore complectitur illas contrahit a corporibus super  
celestibus. Comentus. Hic autor incipit determinare de  
successiua formatione fetus huiusmodi influentia planetarum. Et p<sup>o</sup>  
pmitte quedam. Secundo sequitur intentum suum ibi. Ab virtute  
enim. Nota illa conclusio formatur ex littera. fetus formatur  
successiue per planetas id probatur extra litteram penes illud  
formatur fetus quod diuersimode influit fetus esse et viuere. scilicet  
planete sunt huiusmodi igitur. 2c. Minor pars quia huic influit viue  
re longo tempore huic paruo tpe de per tholomeum in cartile  
gro suo et per eius comentario. Nota tunc planeta dicitur re  
gnare quando est in maiori frigore scilicet quando est in domo sua  
hoc est in signo sibi conformi. Et que sunt domus planetarum in  
fra patebit. Nota anima mouet corpus per hunc modum. anima pri  
mo mouetur ab alio. scilicet ab appetibili. et sic mota mouet spiritus qui  
bus motus ipsi mouent musculos qui moti mouent membra. Et  
sic pars que appetibile est principale mouens. Sed dubium est verum  
aliquod accidens posset esse principium alicuius substantie prin  
cipaliter. Respondet galenus buclary super quarto sententia  
rum quod sic quod illud est agens quod corrumpit unum et generat aliud  
talis autem humor notificans sic in dispositio siue dispropor  
tione elemento. si que corrumpit formam hominis et generat formam ca  
daveris quod est substantia. Respondetur quod humor notifi  
cans est quedam substantia non enim sumitur humor pro accide  
te. Sed capitur pro materia humida peccante ita quod accidens non  
corrumpit hominem. sed de virtute sui subiecti. sed quando dicitur  
substantie nihil est contrarium. Dicitur quod verus est de contru  
eritate perfecta. Tamen bene contrarietate diminuta que sufficit  
ad corruptionem unius et ad alteram generationem. Tertius  
Ab vltio et or. in motu diurno oes speras inferiores recipit

mouendi et ab orbe stellaz fixaruz fetus recipit Virtutem qua  
distinguitur in esse hinc diuersas figuraciones & accidentia & il  
lud conuenit ei inq̄tum forma. Sed etiam contrahit alia Vir  
tute ab hoc orbe que dat esse. et hinc diuersas naturas huius or  
bis post speram stellatā ponitur spera saturni hinc astronomos  
et ab illa influuntur anime Virtus discernendi et ratiocinandi. &  
postea spera iouis et ab illa influuntur anime magnanimitas &  
plures aie passides & aspa martis influunt aie animositas et Vir  
tus irascibilis et alia desideria anime. et a sole influuntur Virtus  
sciendi et memorandi. a Venere motus concupiscentie & deside  
rii. a mercurio Virtus gaudendi et delectandi. a luna que est ras  
dix oim virtutu naturaliu Virtus vegetandi. q̄zuz est ex parte sui et  
plura alia ab aia procedunt. Et cū ista sequuntur ex diuersis  
partibus corporuz celestiu. Deo hec omnia aie attribuitur & non  
soluz aie sed etiam toti composito. qz simplex non potest susten  
tari accidens. **Cōmentū.** Sic ostendit quomodo anime  
influunt diuersa accidentia a corporibz supercelestibz. Nota ab  
ultimo orbe aia capit esse in oibus q̄zuz est ex parte sui. Sed  
spera celi stellati dat esse distinctuz aie ab alijs orbibus. qz pro  
pter multitudinem stellarū influunt distinctuz esse et distinctio  
ne. Vnde secūduz hoc qd spera stellaris respicit vna aiam plus qz  
aliam. ideo distinctuz esse influunt cuilibet aie humane. cui coores  
pondet distincta stella. Nota saturnus est prima stella ieratica  
et gratia sue influentis dat aie Virtute discernendi et ratiocinandi.  
et dicitur saturnus quasi satur in ams p̄ cōtrariū. Vnde cū sit  
frigidissimz & siccū influunt caritā ipso regnate. sz iupiter influunt  
magnanimitate. Vnde iupiter fuit quidaz vir qui expulit pa  
trem suuz a regno suo. Et dicitur quasi iuuas patres per cōtra  
rium. Et illud attribuitur est vni planete qui magnanimitate est  
per influentia. ita qd puer natus eo regnante sit magnanimus.  
sz in Venere nascuntur luxuriosi. Sz mars est malignissimz  
planetaruz et dat Virtute irascibilis. Sed sol est optimus pla  
netaruz influens scientia et memoriaz. Vnde sub sole nati sunt  
felices et amabiles. Sz mercurius dicitur quasi mercatoruz ly  
rios. i. dñs. sicut enī mercator dicitur esse gaudiosus et affabi  
lis: sic et ille planeta est beniuolus gaudi & delectationez

Infundens sed Luna influit Virtutez Vegetandi et nutriendi. qz  
 est infimus planetarum ideo immediatus agit. Item licet  
 d. accidens in simplici essentia non sustentatur. causa est. quia  
 accidens egreditur de natura subiecti non solus magnitudine  
 subiecti siue cause materialis sz etia magnitudine cause effici  
 entis. ideo compositus secundu vna parte est causa materialis z  
 fm aliaz partes est causa effectiua. Et ideo in simplici non est  
 componere. ideo simplex non est subiectus ac identiuz z maxi  
 me accidentiu realiū. Et qzuis essetia simplex posset esse sub  
 iectus suoru modoz essendi sicut materia prima est subiectum  
 siue potente que est suus modz essendi proprie et formaliis. Ex  
 hoc patet qz accidentia potente no sunt accidentia solius aie  
 sz sunt accidentia totiz compositi. et dicitur aie sic qz isunt corpo  
 ri corporaliter et principaliter. Expt? Nūc vero ex parte cor  
 poris consimiliter est notanduz Et primo de creatiōe vel forma  
 tione corporis qd ex embuone creatur et formatur per effectus  
 et operationes stellaz qui planete dicuntur. Primo eni mate  
 ria embionis vel hois generandi compressa et coagulata per  
 frigiditatem et siccitatem saturni disponitur et hinc. l. materie  
 a saturno virtus influitur Vegetatiua et motz naturalis ascri  
 bitur et tunc patebit in tali materia operatio aliquasiter debita  
 Et ideo medici dicunt qz post lapsum spermatis in matrice qz  
 primo mensis in generatione et in temporis successione secūda  
 exigentiam nature seminis saturno ascribitur. qz sua frigidita  
 te et siccitate semen constungit et consolidat. **Cōmentū**

Postqz autor posuit accidentia proprie anime mediantibus  
 corporibus celestibus. consequēter exequitur de accidentibus  
 corporis. Nota fridi est stringere et condensare. Et patet in ex  
 perimento. Et si accipiatur olla plena aque et ponatur ad locuz  
 frigidum aqua minoratur sic qz comprimitur. sed calidi est exptē  
 dere. Et calor ferri facit ferrum extendere. Item calor in aqua  
 buliente ipsaz extendit et rarefacit. Sz qz saturnus est frigidus  
 et siccus ideo assimilatur terre. ideo materia condensat et  
 comprimit.

Unde versus Est frigidus summe  
 saturni sic et asper. Nota dubiū hēn aliqs planetarū posset  
 influere frigiditatez. Et videtur qz no. qz. n. celi stella influit mo  
 tuz et lumen. Sed tam motus qz lumen calefaciūt. ergo zc.

Respondet qd omnis planeta influunt calorem sed vnus plus al-  
ter minus. Vnde saturnus et luna minime influunt calores res-  
pectu aliorum planetarum. **Textus.** Sz ex isto statim  
ortur dubitatio qd alicui potest esse dubium. Vtrum saturnus re-  
gnet in cuiuslibet embryonis conceptione. Et si non tunc mica-  
bile est quod dictum est. **Comentum:** Vnde mouet dubium  
et est illud. Si verum esset quod dicitur, sequeretur qd saturnus  
semper regnaret. et hoc esset mirabile. consequentia tenet in littera  
Etiam de se pz. qd omni die sunt conceptiones puerorum: **Textus**

Circa quod notandum qd materia prima subiecta est corpori-  
bus supercelestibus et eorum motibus. et hoc est qd dicit phis in  
i. metho. qd oia inferiora causata sunt a superioribus et ab ipso-  
rum motibus gubernantur. Et ideo necesse est qd ista inferiora  
particulariter et vniuersaliter respiciantur a superioribus. Intel-  
ligendo de vniuersalitate corporis totius supercelestis. vniuersa-  
liter enim ista inferiora respiciuntur a superioribus. qd nihil fit de  
materia elementari nisi ex virtute superiorum. id est d. comentum  
tor. vii. metho. quia natura non agit nisi gubernetur a corpori-  
bus supercelestibus hoc est ab intelligentiis particulariter. n.  
aliquid fit in istis inferioribus a causatione superiorum qd vna  
pars celi apta nata est introducere talem formam determinatam  
et specialem. alia vero aliam formam. Et illud totum videtur esse  
de intentione commentatoris. i. de generatione et corruptione  
Vbi vult qd generatio elementorum et partium ipsarum ad inuicem  
est ordinata et conseruata per motus corporum supercelestium.  
Et per motus elementorum qui concurrunt generaliter ad  
generationem mixtorum. addit autem comentator qd iudua ante-  
mantium et planetarum sunt determinatarum causatur et sunt de-  
terminata ad esse. Et ita tam ad esse vniuersaliter qz particula-  
riter inferiora a superioribus respiciuntur. **Comentum.**

Vnde autem soluit questionem motum. et primo ponit quandam  
solutionem secundo applicat eam ad propositum. ibi. Et ideo cum  
materia. etc. Nota natura celestis respicit terminata elementa.  
qd in vna parte generat ignem et in alia corrumpit aquas. sicut  
videmus qd signa hiemalia faciunt generare aquam plus in sep-  
tentrione. Sz signa estivalia plus faciunt generare aerem vel  
ignem in estate. Nota littera. d. corpa similia partium. Vnde

11  
ille partes dicuntur similes quarum quilibet suscipit participacionem totius. Hoc intelligendo de partibus quantitatis sicut quilibet pars ignis. Et ignis etiam habet partes diuersas rationum sicut materia signis et forma. modo generatio similitum partium corporum que sunt in elementis et elementis reguntur et determinata sunt per motum corporum celestium. Idem est dicendum de planetis et indiuiduis animantium. Et ideo contingit quod in vna parte terre homines moriuntur. et si essent in alia ibi possent retinere vitam eorum quia si aliquod mptus fuerit nimis calidus in regione nimis calida illud debet poni ad regiones frigidas ut eius calor obtemperetur et tunc illud sanitati restitueretur. Tertius. Et ideo cum materia prima sit subiecta corporibus supercelestibus in agendo necesse est quod capiat formam alicuius speciei determinatam ab aliqua parte speciali celi. ideo quod non potest eam recipere a corpore celesti in communi eo quod tale corpus respicit istam materiam vel istam formam indifferentem. Nam qua ratione daret istam formam eadem daret et alias. quia omnes forme que sunt in potentia in materia prima in primo motore sunt in actu. ut dicit commentator. ph. methaphisice. ergo necesse est esse aliquam partem determinatam in primo motore primo specialiter respicientem materiam ad huius determinate forme susceptionem. Et id non sufficit agens particulare physicum stante communi influencia et communi actioe corporum celestium. Et illud patet ex eo quod postquam semen est dectum gerit in se dum illius aquo est dectus. Et illa virtus gubernatur a corporibus supercelestibus vniuersimode ita quod non magis gubernetur ab vna parte celi quam ab alia. vniuersimode hoc modo destrueretur in sua propria actione. et illud est de intentione aristotelis. h. de generatione et corruptione vbi d. quod adueniente sole redibit aialia. et recedente sole aialia peribit. Illud autem apparet ex intentione cometariorum. h. methaph. vbi dicitur quod materia prima primo non recipit omnem formam. sed primo formas elementares et mediaticibus istis omnes formas mixtorum. Ille autem ordo formatum non potest esse nisi ab aliquo specialiter materiam gubernante quod ad receptionem formatum. Cometa  
Dic autor applicat ad propositum istam solutionem. Et primo

in generali. sedo in speciali. ibi. et per hunc modum. Nota motor  
primus est duplex. quidam est motor primus. Et ipse de? glouos?  
Et preter illum motorez est ponere alium motorez primo con  
iunctum. Unde philosophi ponunt octo speras et nouem moto  
res. ideo qz quelibet spera habet sibi proprium motorez. Et pre  
ter illos motorez est dare unum motorez simpliciter immobili  
lem qui non mouetur immediate. Sz mediantibus alijs mo  
toubus coniunctis. Et modo littera auctoris sic intelligitur. oēs  
forme i materia cōposite sūt de p<sup>o</sup> motore semper simpliciter et i  
actu. Unde inconueniens super quarto posteriorū. d. qz effectus  
habet esse p<sup>o</sup> in suis causis z maxie effectiuis. sz i se hz esse vir  
tualiter. Nota particulare agēs sub influentia cōmuni pōt  
educere formā determinatā qz oīs causa prima determinate respic  
tens aliquā formā plus influit qz pater vel mater. Et ideo a  
gens particulare nō producit sine determinato agēte. Expe?  
Item littera dicit semen decisum habet vim illius aquo ē des  
cisum. Ex hoc dubitaret aliquis Verū semē decisū esset aiatiū  
Et videtur qz sic qz semen inqzuz est in patre tunc est diuini  
bitā patris habens et si hēt eandē z materiā in matrice ibi erit  
diuini. Dic respondeo qz semen fūsum in matrice nō est diuini  
formaliter. qz nec est planta nec aiā sz est diuini virtualiter quia  
mediante spiritu sibi interueniente operatur dita. Sz dices  
cū sit aiatiū quomō pducit aiā. Dicēdū qz mediante nutritio  
ne que est animata mediantibus virtutibus proprijs anime.

Item nota penes stellas et planetas specialiter representa  
tes specialez influentiā diuersificatur ymagines hoīm sūm al  
bertuz. Et ideo quandoqz contingit qz homo cum capite vni  
poci generatur quia aliqua stella tunc denominatur que inflit  
it talem dispositionem. Et sic est expertū qz i lapide aliquo fa  
cta est ymago scorpiōis vel serpentis quia aliqua stella vel cō  
stellatio respicit ipsūm et sibi ipressit illam figuram. Et ex h<sup>o</sup>  
contingit qz ymagines aliquorū signoz sculpte in lapidibz ha  
bent curare infirmitates sicut recitat halli in cartilologo ptholo  
mer z dicit qz ymago scorpiōis suscipit curare lesionē factaz i  
satellitio a scorpiōne animali. Et sic videmus qz quādoqz aliq  
corpora mortua sepulta sūz homines centū ānis vel amplius

tacent sine incineratione et hoc fit per naturā stellatum respici  
entuz illud cadaver quod conseruat sine exoneratōe z combus  
tione preterea ex hoc pz q quandoqz optimi amici sunt inimic  
ci vna causa agente particulari et hoc accidit per influentiam  
planetarum repugnantium quibus ipsi sunt subiecti. Et per  
hūc modū manifestatur esse de saturno propositū. s. q hz dispo  
nere materiam et introducere talem formā. Sed q saturnus  
sic semp dicitur regnare in embryonis cōceptione sic intelligitur  
q suuz regnare in hoc loco nō sumitur pro alio qz influere tale  
dispositionem que ab alia parte celi non est nata influi. Et id  
fit in tali hora noctis vel diei non dicitur regnare saturnus h  
est ex eo qz cessat virtus sua. Sed aliquis alius planetarum  
vel stella apta nata est influere talem dispositionē in materiaz  
qz saturnus influere non potuit. quia actus actiuorum sunt in  
patientē bene predisposito. Et si aliquis quereret cur ita fit q  
oia tali cursu curret. Rūdeo q sic sunt ordiata apud deū q pz  
mordinaliter oia disposuit hū ordinez sublimē z cunctibz vntez  
ppriā hū epigentia sue nature ministrat. Cōmentū Dic  
applicat solutionem ad propositum suum speciale. Nota p rep  
tum soluitur dubitatio directe in forma quando sic arguebatur.  
Si primus mensis attribueretur saturno ita q ille regnaret  
in principio conceptionis tunc semper regnaret saturnus. Di  
co saturnū regnare intelligitur dupliciter. vno modo influētia ge  
nerali alio modo influētia speciali. mō dicitur q saturnus regnat  
oī die influentia generali. regimen speciale saturni est quando  
fuit in domo sua z tunc hz maiorem influentia. Nota saturnus  
est frigidus et siccus. adeo habet influere semini humiduz  
et calidum que sibi contrariantur virtualiter. Vnde omnis a  
ctio fit gratia contrarietatis quia simile additum alteri non a  
git in ipsum. Vnde agens et patiens in principio actiois sūt  
dissimilia. sz in fine sunt similia quia omne agens assimilatur  
suo passo inqz tuz potest mediante sua virtute. quia omne agēs  
naturale agit in suum contrarium hū vltimum sue potētie. Et  
pz primo celi. Littera dicit actus actiuorum. zc. Hoc patet ex  
signis manifestis. Est enim quidam piscis generalis qui vo  
catur scorpio. ille inficit manū piscatoris per retbe z non inficit

rethe qz rethe nō est disposituz ad hoc. & c. Item sol calefacit ar-  
tem et non orbes ipsos scz inferiores se qzuis sunt sibi propin-  
quiores. hoc est propter indispositiōem materie. Et ideo peccas  
uerūt dicentes quodlibet fieri ex quoz. Hoc nō valet qz pūm?  
accē proprius hz fieri in propria materia sibi disposita. Item no-  
ta qz proprie dispositiōes nō corrūpūt in aduētū forme. Et ex  
hoc destruitur opinio que pōit qz postqz materia mēstru est dis-  
posita & quando hoīs forma iteroducitur tūc dispositiōes pūme  
corrūpuntur. Hoc nō valet qui a tūc dispositiōes frustra pres-  
cesserūt. Vnde dispositiōes sunt mediū recipiendi illud quod fit  
de potentia materie. Autor in littera ostendit se eē catholicū in  
hoc qz pōit deum primordinaliter sic animā disposuisse. Vnde  
philosophi mere naturaliter loquentes sic habent dicere. qz ab  
eterno sic deus disposuit planetas & stellas et nō de nouo. & id  
cōmentator. i. celi. 3. si vna stella fieret de nouo in celo totum ce-  
lum periret propter illaz inordinatiōez que fieret per illam stel-  
lam et oporteret qz celum non moueretur. **Septus.** Post  
qz hec dicta sunt iupiter aduenit sua gratia et virtute hunc ses-  
tur qui materiam disposuit ad susceptionem forme membroruz  
et caliditate sua virtuali et causali materiā ser̄ conforat & sua  
humiditate replet que fuerunt desiccata virtute saturni in pri-  
mo mense. Et sic ioui attribuitur scdus mēsis. **Cōmētū**

Hic autor exequitur de alijs planetis qzuz ad formatiōez  
fetus. Et videtur qz planete nō formant sic materiā fetus. qz  
inter causam et effectuz dz esse proportio & sic sequeretur qz em-  
bruo generatus esset perpetuus. cum ipsi planete sint perpetui  
Dicenduz licet cause principales remote sint perpetue. tamen  
cause propinque sunt corruptibiles. ideo corrumpitur fetus.

**Septus.** Tercio aduenit mars qui sua caliditate & siccitate  
format materiā diuidens a lateribz brachia & diuidit colluz  
a brachijs et caput format & hinc operationi atelbuitur terciū  
mensis. **Cōmentuz.** Nota mars est calidus et siccus &  
ideo ipse habet formare crura et brachia que sūt sicca. Oportet  
enim qz calor sufficiens cōgreget partes terrestres siccas si de-  
bent fieri crura et brachia. Nota ex littera habemz qz caput  
formatur prius a marie qz cora sole. Diuis causa est scdūm

13  
medicos qz in capite sunt omnia principia vite ergo primo for-  
matur. Sed aristo. ponit qz cor primo formatur qz cor influit ois  
bus membris z hz se in corpore sicut rex i suo regno. **Septus**

Quarto tempore virtus solis aduenit. formas impunit cor  
creat. et anime sensitue motu dat. Et hoc est veru scdm inten-  
tionem medicorum et quorundam astronomorum. tamen hinc inte-  
tionem aristo. cor inter omnes partes generandas generatur  
primo. et virtute eius omnia alia membra nascuntur. addunt  
enim quidam ad istam particulam dicentes qz sol est radix co-  
eius virtutis vitalis. Et tali operationi quartus mensis ascri-  
bitur. **Comentum.** Item philosophi propter illum textu  
ascribunt generatione hominis dicentes Homo generat hoies  
et sol. Et dicit philosophus scdo phisicorum. quia a sole virtus  
radicalis dependet. Contra. si sic sequeretur qz homo deberet esse  
celestis et solaris creatura. qz effectus ab eodem denominatione  
sumit a quo hz entitatem. Dicendum qz sol est causa remota  
ideo non sumit denominatione in effectu a sole. &c. **Septus.**

Quinto tempore quedam exteriorum membroru Venus sua  
virtute perficit. et quedam exteriora format. s. aures. naves. os. &  
Bregam virilem in masculis et pudibunda. s. Bulia mamillas  
et alia membra in femellis manū et pedū separatione facit etia  
digitorū. Et isti quintus mensis assignatur. **Comentum.**

Nota Venus est benivolus planeta et est virtualiter calidus  
ideo perficit membra exteriora. s. os. aures. et testiculos. Sed  
videtur qz testiculi debeant primo generari quia sunt principa-  
lia membra sicut cor et caput. mediantibus quibus se natura  
cōtinue saluat. Dicitur qz testiculi non sunt ita principalia me-  
bra sicut cor et caput. quia videmus testiculis ablatis adhuc  
vivere hoies. Sz capite abscisso et corde ablato vltimus ibi nō  
est vitam videmus. **Septus.**

Septimo tempore influē-  
tia et regnatio mercurij instrumenta vocis format. supercilia cō-  
ponit oculos fabricat capillos crescere facit et Ungues produ-  
cit. **Comentum.** Et ista operationi. vi. mensis attribui-  
tur. Unde verus: Instrumenta noue sūt guttur. lingua  
palatū. quatuor et dentes et duo labra simul. **Septus.**

Septimo tempore luna operationi finem imponit repellit eni sua hu-

indicate angustias carnis & auerigas carnes supficiem cō-  
plet. Cōmentū: Venus vero et mercurius humiditates  
tribuentes toti corpori nutrimentū dant. Et isti operationi dat  
est septimū mēsis. Sept? Itē nota luna replet poros car-  
nis & facit fetū esse planū i supficie. s. i. cute. Itē si aliquis puer  
nasceret in septimo mense ille moreret qz nō est adhuc debite for-  
mat? & consolidat? .g. &c. Postea influentia saturni cur. vii.  
mēsis ascribitur. Et ille saturnū multū infrigidat & exsiccat.  
Et p cōsequēs cōstringit fetū. Et id aliqui astronomi ponūt  
fetū generatū in octavo mense moribūdū vel mortuū esse. Et in  
sequētibus manifestabitur. Deinde in nono mēse domiatur iu-  
piter q̄ sua caliditate et humiditate fetū letificat. Et fetus q̄  
generatur i isto mense est fortis et bene disposit? & longe vite.  
Et fortis grā caloris & longe vite grā hūiditatis. Cōmentū  
Nūc autor ponit vnum notabile. si homo in aliquo mēbro de-  
ficiente de pueri nascuntur vel generantur cū quattuor digitis  
in manu vel cū tribus hoc est propter defectū materie. Simi-  
liter si generatur cum sex vel septem digitis hoc est ex habuit  
dantia materie. Septus. Est autem adhuc notandū  
q̄ membra corporis organica duodecim signis zodiaci attribuū-  
tur. Primū ergo signū totius spere celestis est aries. in quo qui-  
dem signo sole existente temperato sit calidum et humidum et  
tunc sit motus ad generationem. Et ideo motus solis in arie-  
te dicitur principium vite et radix virtutis vitalis. propterea  
arieti attribuitur caput in hoīe et eius conditionis. Nam aries  
in celo est dignior pars celi. quia est principium diuisionis spe-  
re per duodecim signa. Sic caput in homine vocatur dignior  
pars corporis. Et ideo merito arieti est assignādum. Et quia  
sol currens in hoc signo calidum & humidus nature mouet. Et  
ideo caput in hoīe dicitur principium vitalis. Cōmentū.  
Postq̄ autor ostendit influentiā planetarū et stellarū respec-  
tu fetū. nūc consequenter exequitur ad effectū signorum. No-  
ta aries est calidus et humidus et core spondet veri. Ver enim  
est calidus et humidus et tunc animalia maxime appetūt cor-  
tum quia tunc augmentatur calidum et humidus gratia solis  
existentis in ariete. Et maxime in viris tunc est appetit? pro-

pter hoc etiam mater ecclesia statuit ieiunium magis in illo tpe  
 q̄z in alio tpe propter luxuriam illo tpe restringendam qz tunc hoies  
 cōstricti hieme reuertuntur ad vigorem. Unde **Is. Marc.**  
 ce mares februoqz canes maro mulieres. Nota aries h̄z d̄na  
 et super caput in quo vigent oēs potentie aie. pro tanto qz ipse  
 aries est principium vitalis operationis. sic et caput in quo vi-  
 gent oēs potentie aie Et ideo medici dicūt qz virtus vegeta-  
 tiua corporis est i capite p̄cipaliter et determinate. S; i corde  
 originaliter. S; dubium est d̄cū d̄ca magis consistat in corde  
 q̄z in capite. Et videt qz in capite. p; per auerroenā q̄ dicit qz vi-  
 dit arietē ābulante corde extincto. h̄ esse nō possz nisi vita ha-  
 beret principium de capite. S; cōtra hoc est auerroyz i. vi. phisi-  
 corum q̄ ipsum deridet dicens se vidisse arietē currere hinc inde  
 abscesso capite. Unde auerroyz vult qz vita p̄cipaliter z ori-  
 ginaliter sit in corde sed ex consequēti i capite. S; medici sūt  
 multum sensuales. Et ideo qz vident in capite esse sensus vir-  
 tutum ideoqz dicūt vitā consistere in capite. s; non est ita. ymo  
 in corde. Sed quid dicem? ad auctore in sc̄a q. d. qz caput est  
 nobilior pars corporis. Dicendū qz est verum s̄m apparentiaz  
 et maiore operatione spūz vitaliū qz in eo apparent magis  
 operationes vite q̄z i corde. Unde nō dubito quin natura nobi-  
 liore et meliores partes corporis collocavit in medio corporis. Nam  
 cor est primū viuēs et vltimū moriens. hoc nō esset nisi cor essz  
 p̄cipalissimū membrum corporis. **Cepus.** **Chau-**  
**ro** quidem collum humeri et scapule gemini attribuuntur can-  
 cro man; z brachia. leoni quidem pectus et cor. Virgini stoma-  
 chus et intestina attribuuntur. Et hoc videt esse medietas cor-  
 poris secūdū curs. medietatis celi videt; parte sepeccationali ē  
 anotata. sibia vero secūdā partē corporis respicit. s; renes et  
 est p̄cipiū ceterorū mēbrorū. Scorpio vero loca libidinis res-  
 picit tam ex parte viri q̄z ex parte mulieris. Sagittarius na-  
 res et ea per que natura successum dimittit et posteriora respicit  
**Capricornū** vero genua et alia inferiora respicit. **Aquarius**  
 vero tybias respicit. piscis vero quod est vltimūz formationes  
 pedum respicit et plantas. Et sic breuiter habitum est iudic-  
 um ex parte duodecim signorum. **Commentum.**

Dic autor ostendit de alijs signis dicens Et pz in textu. No  
 ta littera Dulse intatū q̄ luna existente in talibus signis q̄ rel  
 picunt illa membra Et pz in littera in illis membris nō debet  
 fieri minutio sanguinis. **Textus.** Et nō oppinetur a  
 liquis illa ficta fore. nam fides ei? in multis experimentis Ba  
 leat inueniri. noscat ergo experimentuz quibus q̄ maluz et de  
 nenosum est tangere aliquod membruz luna existente in tale  
 signo illius membri. et causa istius est nam luna auget humi  
 ditates quod experitur ad sensuz q̄ si carnes recentes ponan  
 tur de nocte ad radios lune tunc ibi generantur Dmes i carni  
 bus. Et illud non semper apparet eodem modo. S; precipue  
 in speciali statu lune. **Cōmentuz** Dic autor confirmat  
 dicta sua per experimenta. Nota si carnes in plenitudine lu  
 ne ponerentur ad radios lune tunc conuerterentur in Dmes &  
 tunc magis q̄ in alio tempore. quia tunc luna est magis humi  
 da. Et ideo dicit autor in speciali statu lune. Et hoc pz si ali  
 quis vulneratus poneretur ad radios lune hoc noceret sibi q̄  
 luna augmentat humiditates et sic humiditas nimis fiet in  
 censa. S; si ponitur ad radios solis nō est nocuum. q̄ radij so  
 lis faciunt humiditates exalare. Et sic ex istis pz q̄ semper i  
 plenilunio mensis maioratur humiditas scz cerebrum. medul  
 la. & menstruum. Et ideo tunc difficile est studere propter hu  
 miditatem cerebri nimis incensam. **Textus** De illud  
 sane intelligatur aduertendum q̄ quattuor sunt status lune  
 secūduz albertum in tractatu de statu solis et lune. Luna ve  
 ro in prima eius incensione est calida et humida vsq; quo sit se  
 miplena. post hoc tūc dicitur calida & sicca quousq; sit plena. de  
 inde est frigida vsq; semiplena in decremēto. Vltimo vero est  
 frigida vsq; solis adiungitur. Et in hoc statu maxime hume  
 ctat humida putrefaciendo. Ideoq; cum luna augeat in omni  
 bus membris humiditate. tunc ledere mēbrū cū ferro est idē q̄  
 grauetur vulnerare. q̄ malū ē humiditate addere humiditati. et  
 sic per consequens augmētatur nocumentum. **Cōmētū**  
 Dic cōfirmat dictū suū. Nota p̄ia quadra corespōdet aeri q̄  
 ē calid? & hūid? & q̄ generatur in ista quadra sunt sanguinet  
 sēda q̄dā ē similis igni calido & sicco. & tūc in illo signo ḡnant

colerici. Tercia quadratorespondet terre que est frigida et sicca. et tunc nascuntur melancolici. Quarta quadratorespondet aque que est frigida et humida et tunc nascuntur flegmatici. Et hinc hoc dicunt aliqui qd si carnes ponerentur ad radios lune cum fuerit in quarta quadrato tunc citius corruerentur in vermes qm in plenitudine lune qz tunc maxime est lune humiditas viscorosa. Nota si aliquis soluerit in quarta quadrato tunc non debet trahere sanguinem nec vulnerari in cerebro. Ratio qz tunc per illam vulnerationem humiditas augmentaretur nimis et ideo fieret nocturnum in membro.

**Septus.** Sciatis autem locum meretricium quedam mulieres causas rei huius occultant. Viri ignorant. tamen quedam mulieres bene effectum cognoscunt. Et plura mala ex isto operantur. De cum vir est in coitu cum eis. accidit quandoqz viris magna lesio et grauis infectio ex infectio ne membrum viri vel perferum appositum per eas prout quedam mulieres vel meretrices docte sunt in illa neqitia et in aliis. Et si phas esset dicere hic quedam ascriberem. scilicet qz proprium meum creatorum timeo. ideo de illis occultis ad presens nihil manifesta bo.

**Comentum.** Nota qd quedam mulieres sunt caute et a stute et accipiunt ferrum et apponunt vulvae et illud ferrum ledit virgam. scilicet vir non percipit propter nimiam delectationem et dulcedinem vulvae postea tamen sentit. ideo maxime cauendum est ne sit at coitus cum menstruosis mulieribus. qz exinde homo posset incidere lepra. Et quandoqz in magna infirmitate qz bene transeunt in singulis membris ad testiculos. ideo testiculis lesio cito potest ledi totum corpus. Unde d. dyasidus si mulierem menstruosam scienter accesseris totum corpus tuum infectum erit et multum debilitaris qd vir infra mensem verum colorem et fortitudinem rehabebis. Et sicut liquidum vestimentis tuis adheret sic ille fetor omnia interiora hominis corrumpit. Dicit enim venerabilis yppocras de naturis hominum. Mulierem menstruosam non accedas qz ex isto fetore aer corrumpitur et omnia interiora hominis confunduntur. Nota autem timet deus scribendo secreta ista ad blitum ne aliquis expectus forte malum operaretur per illa secreta.

**Septus.** Item de quato statu lune precipue possumus effectus declarare predictum alio experimento quod sumitur ex eo quod radium lune de nocte subintrantes fenestras et peruenientes ad

caput dormientis faciunt dolorem capitis et fluxus reumaticus.  
Et causa huius dicta est prius. **Cōmentuz.** Item causa  
huius est qz tūc luna est magis humida et qz reuma causatur  
ex superfluitate humiditatis ideo facit catharrum et qz humidi-  
tas lune perturbat humiditatem cerebri et agmentat ipsuz gra-  
tia huius augmentationis fit fluxus per naves. Et si tunc  
illi radij inuenirent vulneratum vsqz ad mortē sederent ipsum  
ideo vulnerati preferuandi sunt a radijs lune. **Cepus.**

Post hec vero ad influentias planetaruz quos antiqui voca-  
uerunt deo nature super hominem ex parte corporis et anime  
nunc reuertamur. **Cōmentuz.** Postqz vero autor ostē-  
dit quomodo per planetas habet formam fetus. hic ostēdit quos  
modo isti planete se habent ad fetus ex parte anime vel corporis  
vel simul. Nota planete bene dicuntur de nature. Ratio  
qz natura regitur ab ipsis sicut regni a rege. Vnde totus ille  
mundus cōtingit est supioribus rationibus. Et tota dictus est  
inde gubernetur. S; diceret si planete sunt de nature qd tūc  
facit celum stellatum. Dicitur qz hoc est causa diuersa nature  
et diuersa. sed planete diuersificant effectum secundum  
eorum motus. Vnde planete dicuntur a planetos grece quod est  
planus sine error latine non qz in se errent sed qz ex eorum mo-  
tibus fiunt diuersi errores in mundo et in effectibus. **Cepus.**

Saturnus qui est superior obscurior et grauior et tardior a-  
liis facit natus qui sub eo nascitur fuscum in colore ex parte cor-  
poris et plenum in capillis nigeris et duris et caput turpidum  
et bene barbatur. et talis homo continet subtile peccat et habet  
scissuras in calcaneis figuratiter. et hoc secundum dispositio-  
nem figuralem. sed vero animam natus est multus perfidus et malici-  
osus iratus: tristis. et malignus. Dicit fecunda diligens. Et turpi-  
da vestimenta semper induens. Et non est luxuriosus et in plu-  
ribus venerem minime diligens ymmo naturaliter abhorret.  
Vnde breuiter notandum qz scdm intentionem magistri mei  
in illa scientia experit. quicumqz natus fuerit sub saturno habet  
omnes malas dispositiones corporis. **Cōmentum.**

Hic autor prosequitur intentionem suam. et diuiditur in septem  
partes scdm qz septem sunt planete. Nota saturnus est su-  
premus planeta et complet cursum suum in triginta annis.

ita q̄ redit ad idem punctum zodiaci a quo incepit. Et hinc perhor  
 lomeum saturnus maxime distat a terra ita q̄ ad illam partem  
 ubi tangit speram iouis homo venret in quinqz milibus an  
 norum et in septingentis et trigintaquatuor annorum et in  
 septuaginta septem septimanis et in tribus diebus. supposito  
 q̄ dieta hominis esset decem miliaria. Et hinc astronomos sa  
 turnus est tante magnitudinis quod est nonagesies maior q̄  
 tota terra. Item dictum est q̄ saturnus est multum tardus in  
 motu suo. Hoc debet sic intelligi q̄ i tempore longiori compler  
 cursum suum. Unde saturnus est bene tricesies maior sole  
 q̄z tum ad suum orbem. Et sicut sol pertransit suum orbem mo  
 tu proprio per zodiaci signa in vno anno sic saturnus in trigi  
 ta annis. et sic mouetur ita velociter sicut sol. Vbi igitur duo ho  
 mines ambularent vnus per triginta dies ambularet trigun  
 ta miliaria aliter vnum miliarium tunc alter qui ambulat vnum  
 miliarium ambulat citius: non tamen velocius est in motu eo q̄  
 in equali tempore pertransit de spacio sedm̄ philosophum sep  
 to phisicorum. Item nota littera dicit saturnus facit natum  
 suum fuscum in colore. Ratio. quia saturnus est similis terre  
 quia est frigidissimus et siccus et obscurus et niger et virtua  
 liter facit natum obscurum. Item facit natum cum pilis du  
 ris. quia est terrestris complexionis et ideo in fetu humores  
 malos causat et grossos a quibus generantur grossi pilis.

Item natus eius est tristis quia melancolice complexionis  
 est virtualiter et melancolici sunt tristes quia semper inclināt  
 se ad terram. Item natus eius est piger in cessu quia ipse est  
 grauis sicut terra et ideo difficulter mobilis. Item ipse non  
 appetit cotum quia ipse est siccus. et si vult appetere posset  
 vtriusq̄ calidis et bene conditis et humidis cibaris. Item illena  
 tus semper est inuidus et peruidus quia nullum habet gaudē  
 um. sed semper melancolizat et eius somnia vtriusq̄ plurimum sunt  
 vera sicut videmus in fatuis qui semper dicunt futura per fan  
 tasia et melancolias. Et ipse semper cupit sedere in angulo  
 solitarie. Item nota littera dicit q̄ ipse habet scissuras i cal  
 caneis. i. diuersionis in pedibus circa anteriorem partem sicut  
 equi. et calcanea est vna pars pedis in anteriori parte qua pri  
 mo teram calcamus. &c.

Cepus.

Jupiter vero stella regularis existens pia dulcis & lactida & te-  
 perata & prospera facit natus optimus qz nato sub eo dat facies  
 pulchram. oculos claros & barbam rotundam. Et figurat duos  
 dentes superiores magnos et equaliter diuisos. Et dat homi-  
 ni colorem albus rubeo permixtus in facie & facit longos capil-  
 los. Scdm aiā facit natus bonus et honestus diligentem se-  
 gem & honestates. Diligentqz vestimenta pulchra et ornata. &  
 delectabiles saporēs & odores et placent. et erit misericors latus  
 gus iocundus & deuotus & verax i sermonibz. &c. Cōmētus  
 Ponit de secundo planeta qui dicitur iupiter. Vnde h̄m astro-  
 nomos complet cursus suus in .vii. annis ita qz sub quoz signo  
 moratur ad vñū annuz. Vnde h̄m astronomos iupiter multuz  
 distat a terra qz ad illaz partes vbi est propinquior terre homo  
 venret de terram duobus milibus annoz et in quingentis dis-  
 gunt sep et quattuor septimanis et quinqz diebz supposita qz  
 dicta esset decem miliaria. Et magnitudo eius est talis qz qui  
 quā gestes est maior terra. Item iupiter dicitur fuisse ille qui ex-  
 pulsit patrem a regno. sic iupiter expelli. operationē saturni. qz  
 sibi contrarius est per totuz vt pz in littera. qz scōz astronomos  
 qui nascitur sub ioue perueniet ad multos honores qz facit facit  
 em pulchra et facies est nobilior pars corporis. Vnde iupiter plz  
 laborat in facie qz in alijs membris. Et facit hōiem albus ru-  
 bedine permixtus. qz ille color est pulchrior iter alios quia est san-  
 guineus. Item facit barbam rotundā qz rotunda figura est no-  
 bilissima figura. ex. n. celi. Et ideo caput iocunduz est diligen-  
 dus noz. nutrices solent compungere & rotundate capita pueroz  
 Item facit capillos longos qz facit natus caliduz et humidum  
 humiditas. n. cuz calore est causa longitudinis pueroz. Vnde  
 est supflui et residui humiditatis que exiit per poros. Et ideo  
 qui habent longas barbas sunt bone complexionis et qui cito  
 barbescunt signuz est bone complexionis. Item natus sub iou-  
 ue est bonz scdm aiā fidelis et adiscens coitus appetēs et be-  
 ne potens gratia coloris potens in opere gratia humiditatis  
 sufficientis et bene capit singula que audit qz habet spiritus ha-  
 biles et satis humidus. humidus bene recipit qz calidz ideo be-  
 ne delectatur et non est piger. Mars cuz sic imperatus i ca-  
 liditate et siccitate ideo secunduz hoc facit natum suum rubei